
 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA APLIKOVANÉ EKOLOGIE 

 

 

 

 

Intenzifikace čistění odpadních vod v povodí 

Hrádeckého potoka na Karlovarsku 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Vymazal, CSc. 

Diplomant: Bc. Alice Josefiková 

 

 

2023 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou/závěrečnou práci na téma: Intenzifikace čistění 

odpadních vod v povodí Hrádeckého potoka na Karlovarsku vypracoval/a samostatně 

a citoval/a jsem všechny informační zdroje, které jsem v práci použil/a, a které jsem 
[...]
> 100 000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

p - přípustná hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod 

v mg/l. 

m - maximální hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod 

v mg/l. Tato hodnota je nepřekročitelná. 

Jak již bylo zmíněno, dle §38 odstavec 10 zákona o vodách, je vodoprávní úřad při 

stanovení koncentračních limitů pro vypouštěné odpadní vody vázán mimo jiné 

nejlepšími dostupnými technologiemi  v oblasti zneškodňování odpadních vod. 

Stanovené emisní limity nesmí být přísnější než hodnoty stanovené při použití 

čistícího zařízení využívajícího nejlepší dostupnou technologii. Tyto hodnoty, včetně 

specifikace nejlepší dostupné technologie pro jednotlivé kategorie, jsou uvedeny 

v tabulce č. 3. 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Tabulka č. 3 - Dosažitelné hodnoty koncentrací a účinností pro jednotlivé ukazatele 

znečištění při použití nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování městských 

odpadních vod dle NV 401/2015. 

p - přípustná hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod 

v mg/l 

m - maximální hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod 

v mg/l. Tato hodnota je nepřekročitelná. 

4.2 Stanovení počtu odběru vzorků dle NV 401/2015 Sb. 

Nařízení vlády 401/2015 v příloze č. 4 rovněž stanovuje minimální roční četnosti 

odběrů vzorků vypouštěných městských odpadních vod pro sledování jejich znečištění 

a typ vzorků (tab. č. 4).   

Tabulka č. 4 – Minimální roční četnosti odběrů vypouštěných městských odpadních vod 

dle NV 401/2015. 

Velikost zdroje znečišťování Typ vzorku četnost 

< 500 EO A 4 

500 – 2 000 EO A 12 

2001 – 10 000 EO B 12 

10 001 – 100 000 EO C 26 

> 100 000 EO C 52 



31 

 

Typ vzorku A - dvouhodinový směsný vzorek získaný sléváním 8 dílčích vzorků 

stejného objemu v intervalu 15 minut. 

Typ vzorku B - 24hodinový směsný vzorek získaný sléváním 12 objemově stejných 

dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin. 

Typ vzorku C - 24hodinový směsný vzorek získaný sléváním 12 dílčích vzorků 

odebíraných v intervalu 2 hodin o objemu úměrném aktuální hodnotě průtoku v době 

odběru dílčího vzorku. 

A dále v příloze č. 5 stanovuje přípustný počet vzorků nesplňujících v jednotlivých 

ukazatelích znečištění statisticky formulované limity („p“) ve vypouštěných 

odpadních vodách v období kalendářního roku (tab. č. 5). 

Tabulka č. 5 – Přípustný počet vzorků nesplňujících v jednotlivých ukazatelích znečištění 

statisticky formulované limity („p“) ve vypouštěných odpadních vodách v období 

kalendářního roku dle NV 401/2015. 

Celkový počet vzorků Přípustný počet nevyhovujících vzorků 

4-7 1 

8-16 2 

17-28 3 

29-40 4 

V příloze č. 5 jsou stanovené hodnoty až do počtu vzorků 366, kde je stanoven 

přípustný počet překročení nevyhovujících vzorků 25. 

ČÁST B – Charakteristika zájmového území a současný stav 

řešené problematiky 

5. Intenzifikace čištění odpadních vod v lokalitě Hrádeckého potoka 

na Karlovarsku 

5.1 Úvod 

Předmětná lokalita se nachází v Karlovarském kraji nedaleko města Žlutice. Tvoří 

ji tři obce, kterými jsou Pšov, Močidlec a Novosedly (obr. č. 1). Všechny obce spadají 

do správního obvodu obce Pšov. Ve všech třech obcích proběhla v minulých letech 

intenzifikace čištění odpadních vod a recipientem, do něhož jsou odpadní vody 

vypouštěny je Hrádecký potok, číslo hydrologického pořadí 1-11-02-0490-0-00, 

hydrogeologický rajon 623. Číselný identifikátor vodního toku (IDVT) je 10256534, 

správcem vodního toku i povodí je státní podnik Povodí Vltavy. Čistírny odpadních 

vod ve všech obcích jsou součástí majetku Vodohospodářského sdružení obcí 

západních Čech, provozovatelem je společnost Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, 

a.s. 



32 

 

 

Obrázek č. 1 – Zájmová lokalita v povodí vodního toku Hrádecký potok – Pšov, Močidlec, 

Novosedly (MZe & MŽP, 2023). 

5.2 Obec Pšov 

5.2.1 Obecné údaje 

V obci Pšov žije v současné době 160 obyvatel. Zástavba je tvořena převážně 

rodinnými domy, jsou zde ale i dva bytové domy. Kanalizace v obci byla vybudována 

v roce 1975, právě při výstavbě 14 bytových jednotek. Odpadní vody byly až do roku 

2017 čištěny ve štěrbinové nádrži ŠN7. V roce 2017 byla na místě stávající ŠN 

vybudována nová mechanicko-biologická čistírna odpadních vod. Recipientem, do 

něhož jsou vypouštěny odpadní vody, je levobřežní přítok Hrádeckého potoka, IDVT 

10258317. Na obrázku č. 2 je zakreslena kanalizační síť v obci Pšov, včetně umístění 

ČOV (VODAKVA, 2022). 

 

Obrázek č. 2 – Celková situace kanalizace a ČOV v obci Pšov (VODAKVA, 2022). 



33 

 

5.2.2 Čištění odpadních vod ŠN Pšov – historie 1975 – 2017 

V roce 1975 byla v obci Pšov vybudována štěrbinová nádrž ŠN7. Uvedení do 

trvalého provozu proběhlo v dubnu roku 1976, a to na základě rozhodnutí ze dne  9. 4. 

1976, č. j. Vod. 405/230/76. Rozhodnutí vydal Okresní národní výbor Karlovy Vary. 

Projektovaná kapacita ŠN je uvedena v tabulce č. 6. 

5.2.2.1 Kapacitní údaje ŠN Pšov 

Tabulka č. 6 – Projektová kapacita ŠN Pšov (VODAKVA, 2015). 

 m3/d m3/h l/s 

Q24 41 1,7 0,47 

Parametr kg/d 

BSK5 12,4 

 

5.2.2.2 Popis technologie ŠN Pšov 

Dle kanalizačního řádu pro obec Pšov byly odpadní vody nejdříve zbaveny 

hrubých nečistot na česlích. Poté odpadní voda vtékala do usazovacího žlabu, kde 

docházelo k sedimentaci látek. Sklon stěn žlabu byl zvolen tak, aby usazený kal 

propadával štěrbinou do vyhnívacího prostoru. Šikmé stěny usazovacího prostoru se 

překrývaly, aby nedocházelo k úniku kalového plynu a nebyl narušován sedimentační 

proces. Norná stěna na odtoku sloužila k zachycení plovoucích nečistot. Vyhnívání 

kalu probíhalo cca 100 dní. Při odvozu kalu se nesměl vyvézt všechen kal, alespoň ¼ 

kalu musela v nádrži zůstat pro zaočkování čerstvého surového kalu. Vznikající 

kalový plyn unikal nad hladinou vyhnívacího procesu volně do ovzduší. Likvidace 

kalů byla prováděna na ČOV Karlovy Vary, kam se kal odvážel fekálním vozem 

(VODAKVA, 2015).  

Štěrbinová nádrž byla složena z těchto objektů: 

• hrubé předčištění – česle, 

• usazovací žlab se štěrbinou, 

• vyhnívací prostor pod usazovacím žlabem, 

• norná stěna na odtoku z usazovacího žlabu. 

5.2.2.3 Povolené limity vypouštěných odpadních vod 

V době výstavby nové ČOV v roce 2017 bylo v platnosti povolení k vypouštění 

odpadních vod, které vydal Magistrát města Karlovy Vary ze dne 24.  2. 2015, spis. 

zn. 15974/SÚ/14/Sz v tomto rozsahu (tab. č. 7, 8): 

 

 

 



34 

 

Tabulka č. 7 – Povolené množství vypouštěných odpadních vod ze ŠN Pšov. 

Qrok 7 000 m3 

Qměs. 583 m3 

Qprům. 0,2 l/s 

Qmax. 0,7 l/s 

 

Tabulka č. 8 - Povolené limity vypouštěných odpadních vod ze ŠN. p = přípustná hodnota 

koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, m = maximální hodnota 

koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, tato hodnota je 

nepřekročitelná, bilance = množství vypouštěného znečištění – bilanční hodnota je 

vypočítána jako součin aritmetického průměru naměřených koncentrací a celkového 

množství odpadních vod za rok. 

 

 

 

 

 

Tyto povolené limity nebyly v souladu s platnou legislativou. 

 

Obrázek č. 3 – Štěrbinová nádrž ŠN7 v obci Pšov (Foto: VODAKVA 04/2017). 

5.2.3 Čištění odpadních vod ČOV Pšov – současnost 

Vzhledem k tomu, že kvalita odpadních vod na odtoku nebyla v souladu s platnou 

legislativou (viz kapitola 4.1.),  bylo nutné v obci vybudovat novou čistírnu odpadních 

vod, která by splňovala limity pro nejlepší dostupné technologie.  

Ukazatel bilance (t/rok) p (mg/l) m (mg/l) 

BSK5 0,33 150 250 

NLsuš 0,43 150 250 

CHSKCr 1,58 300 450 



35 

 

Dne 16. 6. 2016 pod spis. zn. 5906/SÚ/16/Sz vydal Magistrát města Karlovy Vary, 

úřad územního plánování a stavební úřad, povolení ke stavbě vodního díla „ČOV 

Pšov“. Navržena byla mechanicko-biologická kontejnerová ČOV AČB Fortex pro 250 

EO. Projektovou dokumentaci zpracovala firma ALFA – projekt, projektová a 

inženýrská kancelář spol., s.r.o. 

ČOV byla navržena a postavena v místě stávající ŠN na p. p. č. 90/1, 90/3, 90/4 

k.ú. Pšov u Žlutic. Investorem stavby byla obec Pšov. Zhotovitelem stavební části byla 

firma VIDEST s.r.o., technologické vystrojení zabezpečila společnost Vodárny a 

kanalizace Karlovy Vary, a.s. 

Celkové náklady na výstavbu činily 2 756 495,- bez DPH. Na financování stavby 

byla získaná dotace od Krajského úřadu Karlovarského kraje ve výši 45 %, 55 % 

z celkových nákladů financovala obec Pšov. 

Zkušební provoz byl povolen rozhodnutím Magistrátu města Karlovy Vary ze dne 

27. 9. 2017, spis. zn. 10035/SÚ/17/Sz v délce 18 měsíců, tj. 10/2017 – 04/2019. 

Vyhodnocení zkušebního provozu provedl provozovatel ČOV Vodárny a kanalizace 

Karlovy Vary, a. s. Na obrázcích č. 4 a č. 5 vidíme výstavbu ČOV Pšov.  

Obrázek č. 4, č. 5 – Výstavba nové ČOV v obci Pšov (Foto: VODAKVA 04/2017). 

5.2.3.1  Kapacitní údaje ČOV Pšov 

ČOV Pšov je dimenzovaná pro 250 EO. Projektové kapacitní hodnoty ČOV jsou 

uvedeny v tabulce č. 9. 

Tabulka č. 9 – Projektová kapacita ČOV Pšov (VODAKVA, 2019b). 

Množství OV m3/den m3/hod l/s 

Q24 25 1,04 0,289 

Qd 37,5 1,56 0,43 

Qmax  6,8 1,9 

kh 4,8 

 mg/l kg/den 

BSK5 - přítok 600 15 



36 

 

CHSKCr - přítok 1200 30 

NLsuš - přítok 550 13,75 

N-NH4 - přítok 52 1,3 

Pcelk – přítok 20 0,5 

 

5.2.3.2 Popis technologie ČOV Pšov 

Dle provozního řádu (VODAKVA, 2019b) se jedná o kontinuální mechanicko-

biologickou čistírnu odpadních vod využívající k čištění odpadní vody biomasu ve 

vznosu v aktivační nádrži. 

Mechanický stupeň tvoří hrubé česle, lapák písku a čerpací stanice. Biologický 

stupeň je rozdělen na sekci denitrifikace a nitrifikace. K uskladnění kalu slouží 

kalojem. K výstavbě kalojemu se využil prostor ŠN. 

Odpadní vody nejprve procházejí hrubým předčištěním, které je tvořeno hrubými 

ručně stíranými česlemi s průlinou 30 mm. Dále je instalován lapák písku. Po hrubém 

předčištění je odpadní voda zbavena hrubých a plovoucích nečistot a usaditelných 

látek. 

Takto předčištěná odpadní voda je v čerpací stanici čerpána do biologické části 

ČOV. V čerpací stanici jsou umístěna dvě čerpadla, přičemž jedno čerpadlo je osazeno 

jako náhradní, v případě nesepnutí prvního čerpadla. 

Biologickou část čistírny tvoří kontejnerová ČOV, výrobce Fortex, typ AČB 250. 

Čištění obsahuje denitrifikační a nitrifikační zónu a dosazovací nádrž. V denitrifikační 

zóně je odpadní voda promíchávána pomocí středobublinných  aeračních elementů, 

v nitrifikační zóně dochází k provzdušňování celoplošně rozmístěnými elementy 

AME-260. Na odtoku z aktivace je umístěna odplyňovací komora, ze které aktivační 

směs samostatně odtéká do středového válce dosazovací nádrže, která je součástí 

kontejneru. 

Dosazovací nádrž je vybavena odtokovým žlabem s nornými stěnami, odkud 

vyčištěná odpadní voda odtéká do měrné šachty, osazené indukčním průtokoměrem. 

Přebytečný kal je odčerpáván mamutkami do kalojemu. Likvidace kalů se provádí 

na ČOV Karlovy Vary, kam se kaly odváží fekálním vozem. 

ČOV je složena z těchto objektů: 

• hrubé předčištění – hrubé česle, lapák písku, 

• čerpací stanice, 

• biologický stupeň – denitrifikace, nitrifikace, 

• kalojem. 



37 

 

5.2.3.3  Povolené limity vypouštěných odpadních vod 

V současné době platí povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Pšov pro 

trvalý provoz, které vydal Magistrát města Karlovy Vary dne 16. 6. 2016, spis. zn. 

5906/SÚ/16/Sz. Platnost povolení je stanovena do 30. 6. 2026. Množství a kvalita 

vypouštěných odpadních vod jsou uvedeny v tabulce č. 10 a č. 11. 

Tabulka č. 10 – Povolené množství vypouštěných odpadních vod z ČOV Pšov. 

Qrok 15 000 m3 

Qměs 1 600 m3 

Qprům 0, 5 l/s 

Qmax 1,9 l/s 

 

Tabulka č. 11 - Povolené limity vypouštěných odpadních vod z ČOV. p = přípustná 

hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, m = maximální 

hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, tato hodnota je 

nepřekročitelná, bilance = množství vypouštěného znečištění – bilanční hodnota je 

vypočítána jako součin aritmetického průměru naměřených koncentrací a celkového 

množství odpadních vod za rok. 

 

 

 

 

 

Povolené limity jsou v souladu s platnou legislativou. 

 

Obrázek č. 6 - ČOV v obci Pšov 10/2022  (Foto: A. Josefiková 10/2022). 

 

Ukazatel bilance (t/rok) p (mg/l) m (mg/l) 

BSK5 0,33 30 50 

NLsuš 0,43 40 60 

CHSKCr 1,58 110 170 



38 

 

5.3 Obec Močidlec 

5.3.1 Obecné údaje 

V obci Močidlec trvale žije 63 obyvatel. Zástavbu zde tvoří pouze rodinné domy. 

Kanalizace v obci, včetně septiku SM8, byla vybudována v roce 1983. V roce 2018 

byla provedena intenzifikace čištění odpadních vod a v místě stávajícího septiku byla 

vybudována nová mechanicko-biologická čistírna odpadních vod. Recipientem, do 

něhož jsou vypouštěny odpadní vody, je levobřežní přítok Hrádeckého potoka, IDVT 

10241557. Na obrázku č. 7 je zakreslena kanalizační síť v obci Močidlec, včetně 

umístění ČOV (VODAKVA, 2022). 

 

Obrázek č. 7 – Celková situace kanalizace a ČOV v obci Močidlec (VODAKVA, 2022). 

5.3.2 Čištění odpadních vod septik SM8 Močidlec – historie 1983 – 2017 

V roce 1983 byl v obci Močidlec vybudovaný monolitický septik typu SM8. 

Povolení k vypouštění odpadních vod vydal Okresní národní výbor Karlovy Vary dne 

9. 3. 1983, č.j. VLHZ/286/83-235. Dle Sborníku typizačních prací pro 

vodohospodářskou výstavbu 2 – KANALIZACE jsou monolitické septiky SM1 – 

SM11 jednoduchá zařízení, sloužící k čištění odpadních vod z objektů, nebo ze skupin 

objektů o menším počtu připojených obyvatel (obr. č. 8). Do septiku je možno přivádět 

vody z domácností nebo vody obdobného charakteru. Nesmí do něj být ale přivedeny 

vody dešťové. Účinnost čištění je u parametru BSK5 55 % a u parametru NL až 60 %. 

Kal by měl být ze septiku odebrán vždy, když jeho výška dosáhne 1/3 užitečné výšky. 

Po vybrání by měla v septiku zůstat 10 až 15 cm vrstva kalu k naočkování 

(Hydroprojekt, 1978). 



39 

 

 

Obrázek č. 8 – Podélný řez septikem SM8. 1 – podkladní beton, 2 – dno, 3 – stěny 

obvodové, 4 – stěny vnitřní, 5 – strop, 9 – přítokové potrubí, 10 – odtokové potrubí 

(Hydroprojekt, 1978). 

5.3.2.1  Technologické údaje septiku SM8 

Technologické údaje septiku SM8 jsou uvedeny v tabulce č. 12. 

Tabulka č. 12 – Projektové technologické údaje septiku SM8 (Hydroprojekt, 1978). 

Užitečná plocha  29,16 m2 

Užitečný obsah 49,57 m3 

Maximální počet připojených obyvatel 160 

 

5.3.2.2 Popis technologie septiku SM8 Močidlec 

Konstrukce septiku byla provedena z železobetonových prefabrikátů, zakrytí bylo 

provedeno pomocí stropních desek PZD. Vnitřní stěny nádrže byly vyspárované 

cementovou maltou a opatřeny izolační vrstvou o síle 3 mm. Septik byl složený ze 3 

komor, které byly navzájem odděleny příčkami opatřenými otvory. Otvory byly 

umístěny cca v 1/3 výšky dělící přepážky. Těmito ponořenými otvory a nornou stěnou 

na odtoku bylo zabráněno, aby plovoucí nečistoty protékaly do následující komory 

nebo do recipientu. V průběhu čistícího procesu se v septiku usazuje kal, který byl 

pravidelně vyvážen, jakmile výška kalu dosáhla jedné třetiny užitečné výšky. Při 

vyklízení septiku se nechávala 15 cm vrstva vyhnilého kalu k naočkování 

(VODAKVA, 2014). 



40 

 

 

Obrázek č. 9 – Pohled na septik před výstavbou nové ČOV (Foto: VODAKVA 

05/2017). 

 

Obrázek č. 10 – Konstrukce septiku při zahájení přestavby na ČOV (Foto: VODAKVA 

08/2018). 

5.3.2.3 Povolené limity vypouštěných odpadních vod 

Poslední platné povolení k vypouštění odpadních vod ze septiku bylo vydáno 

Magistrátem města Karlovy Vary dne 29. 8. 2017, spis. zn. 8756/SÚ/17/Sz  a jsou 

v něm povoleny tyto limity vypouštění: 

Tabulka č. 13 – Povolené množství vypouštěných odpadních vod ze septiku Močidlec. 

Qrok 6 300 m3 

Qměs 750 m3 

Qprům 0,2 l/s 

Qmax 2,0 l/s 

 

 



41 

 

Tabulka č. 14 - Povolené limity vypouštěných odpadních vod ze septiku. p = přípustná 

hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, m = maximální 

hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, tato hodnota je 

nepřekročitelná, bilance = množství vypouštěného znečištění – bilanční hodnota je 

vypočítána jako součin aritmetického průměru naměřených koncentrací a celkového 

množství odpadních vod za rok. 

 

 

 

 

 

Povolené limity jsou v souladu s přílohou č. 1 NV 401/2015, která stanovuje 

emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod, nesplňují však 

dosažitelné hodnoty koncentrací znečištění při použití nejlepší dostupné technologie. 

5.3.3 Čištění odpadních vod ČOV Močidlec - současnost 

Vzhledem k tomu, že kvalita odpadních vod na odtoku nesplňovala požadavky na 

nejlepší dostupné technologie, byla v obci navržena a vybudována nová mechanicko-

biologická čistírna odpadních vod s nízko zátěžovou aktivací a kapacitou 100 EO. 

Dne 7. 2. 2018 spis. zn. 120/SÚ/18/Sz vydal Magistrát města Karlovy Vary, úřad 

územního plánování a stavební úřad povolení ke stavbě vodního díla „Močidlec – 

intenzifikace ČOV“. Projektovou dokumentaci zpracovala společnost Vodárny a 

kanalizace Karlovy Vary, a.s. 

ČOV byla navržena a postavena v místě stávajícího septiku na p. p. č. 2312/34   k. 

ú. Močidlec. Investorem stavby byla obec Pšov. 

Zhotovitelem stavební části byla firma VIDEST s.r.o., technologické vystrojení 

zabezpečila společnost Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s. 

Celkové náklady na výstavbu činily 3 264 822,- bez DPH. Na financování stavby 

byla získána dotace od Krajského úřadu Karlovarského kraje ve výši 45 %, 55 % 

z celkových nákladů financovala obec Pšov. 

Zkušební provoz byl povolen rozhodnutím Magistrátu města Karlovy Vary ze dne 

7. 11. 2018, spis. zn. 12479/SÚ/18/Sz v délce 18 měsíců, tj. 11/2018 – 05/2020. 

Vyhodnocení zkušebního provozu provedl provozovatel ČOV Vodárny a kanalizace 

Karlovy Vary, a.s. Na obrázcích č. 11 – č. 14 vidíme postupnou výstavbu ČOV. 

Ukazatel bilance (t/rok) p (mg/l) m (mg/l) 

BSK5 0,15 40 80 

NLsuš 0,15 50 80 

CHSKCr 0,45 120 180 



42 

 

 

Obrázek č. 11, č. 12, č. 13, č. 14 – Výstavba ČOV Močidlec (Foto: VODAKVA 08 - 

10/2018). 

5.3.3.1  Kapacitní údaje ČOV Močidlec 

ČOV Močidlec je dimenzovaná pro 100 EO. Projektované kapacitní hodnoty ČOV 

jsou uvedeny v tabulce č. 15. 

Tabulka č. 15 – Projektovaná kapacita ČOV Močidlec (VODAKVA, 2019a). 

Množství OV m3/den m3/hod l/s 

Q24 42 1,75 0,49 

Qd 48 2 0,56 

Qmax   3,0 

kh 5,9 

 mg/l kg/den 

BSK5 - přítok 143 6 

CHSKCr - přítok 286 12 

NLsuš - přítok 131 5,5 

 

5.3.3.2 Popis technologie ČOV Močidlec 

Dle provozního řádu (VODAKVA, 2020) se jedná o kontinuální mechanicko-

biologickou čistírnu odpadních vod využívající k čistění odpadní vody biomasu ve 

vznosu v aktivační nádrži. 



43 

 

Mechanický stupeň tvoří hrubé česle, lapák písku a čerpací jímka s řezacími noži. 

Splaškové vody přitékají nejprve do společného objektu, ve kterém se nachází hrubé 

ručně stírané česle s průlinou 45 mm a lapák písku. Dále jsou odpadní vody svedeny 

do čerpací jímky, ve které se nachází dvě čerpadla s mělnícími noži, která se střídají 

v hodinových cyklech. Následuje biologický stupeň, který se skládá z provzdušňovací 

aktivační nádrže, dosazovací nádrže a kalové jímky. 

V aktivační nádrži je umístěn jemnobublinný aerační rošt a střídá se zde 

v pravidelných časových intervalech proces nitrifikace a denitrifikace. Tato 

kombinace je zajištěna přerušovaným provzdušňováním nádrže. V aktivační nádrži 

dochází k odstraňování biologického znečištění. Dále jsou odpadní vody svedeny do 

dosazovací nádrže, kde dochází k sedimentaci vloček aktivovaného kalu, který se pak 

mamutkovým čerpadlem vrací do aktivační nádrže. Vyčištěná odpadní voda odtéká 

pomocí perforovaného sběrného potrubí do přepadového žlabu a následně do měrné 

šachty. 

Přebytečný kal je z dosazovací nádrže odváděn do kalové jímky, kde dochází 

k jeho uskladnění, anaerobní stabilizaci a odvodnění. Odsazená kalová voda je podle 

potřeby pomocí ponorného kalového čerpadla čerpána do aktivační nádrže. Likvidace 

přebytečného kalu se provádí na ČOV Karlovy Vary, kam se kaly odváží fekálním 

vozem. 

ČOV je složena z těchto objektů: 

• hrubé předčištění – hrubé česle, lapák písku, 

• čerpací jímka, 

• aktivační nádrž, 

• dosazovací nádrž, 

• kalová jímka. 

5.3.3.3 Povolené limity vypouštěných odpadních vod 

V současné době platí povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Močidlec pro 

trvalý provoz, které vydal Magistrát města Karlovy Vary dne 7. 2. 2018, spis. zn. 

120/SÚ/18/Sz. Platnost povolení je stanovena do 28. 2. 2028. Množství a kvalita 

vypouštěných odpadních vod jsou uvedeny v tabulce č. 16 a č. 17. 

Tabulka č. 16 -  Povolené množství vypouštěných odpadních vod z ČOV Močidlec. 

Qrok 21 000 m3 

Qměs 2 600 m3 

Qprům 0, 49 l/s 

Qmax 3,6 l/s 

 

 



44 

 

Tabulka č. 17 -  Povolené limity vypouštěných odpadních vod z ČOV. p = přípustná 

hodnota    koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, m = maximální 

hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, tato hodnota je 

nepřekročitelná, bilance = množství vypouštěného znečištění – bilanční hodnota je 

vypočítána jako součin aritmetického průměru naměřených koncentrací a celkového 

množství odpadních vod za rok. 

 

 

 

 

 

Povolené limity jsou v souladu s platnou legislativou. 

 

Obrázek č. 15 - ČOV v obci Močidlec 10/2022 (Foto: A. Josefiková 10/2022). 

5.4 Obec Novosedly 

5.4.1 Obecné údaje 

Obec Novosedly se nachází mezi Pšovem a Močidlecem. V současné době zde žije 

196 obyvatel. Zástavbu tvoří rodinné domky a bytové domy, ve kterých je celkem 45 

bytových jednotek. Veřejná kanalizace byla v obci vystavěna v rámci stavby bytových 

domů. V roce 2002 byla provedena dostavba kanalizace a ještě neodkanalizované části 

obce byly odkanalizovány v rámci další dostavby kanalizace v roce 2009. V roce 2013 

proběhla v obci intenzifikace čištění odpadních vod, v rámci které byla vybudována 

mechanicko-biologická ČOV s kapacitou 250 EO. Recipientem, do něhož jsou 

vypouštěny odpadní vody, je Hrádecký potok IDVT 111030000100. Na obrázku č. 16 

je zakreslena kanalizační síť v obci Novosedly, včetně umístění ČOV (VODAKVA, 

2022).  

Ukazatel bilance (t/rok) p (mg/l) m (mg/l) 

BSK5 0,366 30 50 

NLsuš 0,488 40 60 

CHSKCr 1,629 110 170 



45 

 

. 

Obrázek č.  16 - Celková situace kanalizace a ČOV v obci Novosedly (VODAKVA, 2022). 

5.4.2 Čištění odpadních vod ŠN Novosedly – historie 1976 – 2013 

V roce 1976 byla v obci Novosedly vybudovaná štěrbinová nádrž ŠN7. Povolení 

k vypouštění odpadních vod vydal Okresní národní výbor Karlovy Vary dne 9. 4. 

1976, č. j. ŽP/2945/93-231/2. Dle Sborníku typizačních prací pro vodohospodářskou 

výstavbu 2 – KANALIZACE jsou štěrbinové nádrže určeny pro mechanické čištění 

městských odpadních vod. Umísťují se za hrubé předčištění, tj. za česle, lapák písku, 

popřípadě lapák tuků a olejů. U nádrží ŠN7 jsou jemné česle umístěny v usazovacím 

žlabu (Hydroprojekt, 1978). 

5.4.2.1 Kapacitní údaje ŠN Novosedly  

Kapacitní údaje ŠN Novosedly jsou uvedeny v tabulce č. 18. 

Tabulka č. 18 - Projektovaná kapacita ŠN Novosedly (VODAKVA, 2003). 

 m3/d m3/h l/s 

Qd 46,6 1,9 0,5 

Qmax 250,6 10,4 2,9 

Parametr mg/l kg/d 

BSK5 188 8,8 

NL 230 10,7 

 

 

 



46 

 

5.4.2.2 Popis technologie ŠN Novosedly 

Vzhledem k tomu, že v obci Novosedly byla vybudována stejná ŠN jako v obci 

Pšov, je popis technologie v podstatě shodný. Z odpadní vody byly nejprve na česlích 

odstraněny hrubé nečistoty. Dále odpadní vody natékaly do usazovacího žlabu, kde 

docházelo k sedimentaci usaditelných látek. Sklon stěn žlabu byl zvolen tak, aby 

usazený kal propadával štěrbinou do vyhnívacího prostoru. Šikmé stěny usazovacího 

prostoru se překrývaly, aby nedocházelo k úniku kalového plynu a nebyl narušován 

sedimentační proces. Norná stěna na odtoku sloužila k zachycení plovoucích nečistot. 

Vyhnívání kalu probíhalo cca 100 dní. Při odvozu kalu nesměl být vyvezen všechen 

kal. V nádrži musela zůstat alespoň ¼ kalu k zaočkování čerstvého surového kalu. 

Vznikající kalový plyn unikal nad hladinou vyhnívacího prostoru volně do ovzduší. 

Likvidace kalů se prováděla na ČOV Karlovy Vary, kam se kaly odvážely fekálním 

vozem (VODAKVA, 2013). 

 

Obrázek č.  17 - ŠN Novosedly před výstavbou nové ČOV (Foto: VODAKVA 09/2013). 

5.4.2.3 Povolené limity vypouštěných odpadních vod 

Poslední platné povolení k vypouštění odpadních vod ze ŠN bylo vydáno 

Magistrátem města Karlovy Vary dne 1. 2. 2013, spis. zn. 15377/SÚ/12/Sz a jsou 

v něm povoleny tyto limity vypouštění: 

 

 

 

 



47 

 

Tabulka č. 19 -  Povolené množství vypouštěných odpadních vod ze ŠN Novosedly. 

Qrok 10 000 m3 

Qměs 1 250 m3 

Qprům 0,3 l/s 

Qmax 2,9 l/s 

 

Tabulka č. 20 - Povolené limity vypouštěných odpadních vod ze ŠN. p = přípustná hodnota 

koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, m = maximální hodnota 

koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, tato hodnota je 

nepřekročitelná, bilance = množství vypouštěného znečištění – bilanční hodnota je 

vypočítána jako součin aritmetického průměru naměřených koncentrací a celkového 

množství odpadních vod za rok. 

 

 

 

 

 

Povolené limity nebyly v souladu s platnou legislativou. 

5.4.3 Čištění odpadních vod ČOV Novosedly – současnost 

Vzhledem k tomu, že kvalita odpadních vod na odtoku nesplňovala požadavky na 

nejlepší dostupné technologie a povolené limity byly dokonce vysoko nad emisními 

standardy ukazatelů přípustného znečištění, byla v obci navržena a vybudována nová 

mechanicko-biologická čistírna odpadních vod s hrubým předčištěním, aktivací, 

dosazovací nádrží a kalovým silem na přebytečný aktivovaný kal s kapacitou 250 EO. 

 Stavební povolení pro stavbu vodního díla „ČOV Novosedly“ vydal dne 16. 10. 

2012 Magistrát města Karlovy Vary, úřad územního plánování a stavební úřad pod 

spis. zn. 12420/SÚ/12/Sz. Projektovou dokumentaci zpracovala společnost ALFA-

projekt, projektová a inženýrská kancelář spol. s. r. o. 

ČOV byla navržena a postavena v místě stávající ŠN na st. p. 105, p. p. č. 569/11 

a 615/11 k. ú. Novosedly u Žlutic. Investorem stavby byla obec Pšov.  

Zhotovitelem stavební části byla firma EKO-KV s. r. o., Karlovy Vary, 

technologické vystrojení zabezpečila společnost Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, 

a.s. 

Celkové náklady na výstavbu byly 2 512 846,- bez DPH. Na financování stavby 

byla získána dotace od Krajského úřadu Karlovarského kraje ve výši 45 %, 55 % 

z celkových nákladů financovala obec Pšov. 

Ukazatel bilance (t/rok) p (mg/l) m (mg/l) 

BSK5 1,5 150 200 

NLsuš 1,0 100 150 

CHSKCr 3,0 300 400 



48 

 

Zkušební provoz byl povolen rozhodnutím Magistrátu města Karlovy Vary ze dne 

22. 10. 2013, spis. zn. 13607/SÚ/13/Sz v délce 12 měsíců, tj. 10/2013 – 10/2014. 

Vyhodnocení zkušebního provozu provedl provozovatel ČOV Vodárny a kanalizace 

Karlovy Vary, a.s. Na obrázcích č. 18 – č. 21 vidíme postupnou výstavbu ČOV. 

 

Obrázek č. 18, č. 19, č. 20, č. 21 – Výstavba ČOV Novosedly (Foto: VODAKVA 

08 - 10/2018). 

5.4.3.1 Kapacitní údaje ČOV Novosedly 

ČOV Novosedly je dimenzovaná pro 250 EO. V tabulce č. 21 je uvedena její 

projektová kapacita. 

Tabulka č. 21 - Projektovaná kapacita ČOV Novosedly (VODAKVA, 2018). 

Množství OV m3/den m3/hod l/s 

Q24 25 1,04 0,289 

Qd 37,5 1,56 0,434 

Qmax  7,5 2,083 

Parametr mg/l kg/den 

BSK5 přítok 600 15 

CHSKCr přítok 1200 30 

NLsuš přítok 550 13,75 



49 

 

5.4.3.2 Popis technologie ČOV Novosedly 

Dle provozního řádu (VODAKVA, 2018) se jedná o kontinuální mechanicko-

biologickou čistírnu odpadních vod využívající k čištění odpadní vody biomasu ve 

vznosu v aktivační nádrži. Mechanický stupeň čištění tvoří hrubé česle, lapák písku a 

čerpací stanice. Biologickou část čistírny tvoří kontejnerová ČOV, výrobce Fortex, typ 

AČB 250. Čištění zahrnuje denitrifikační zónu, nitrifikační zónu a dosazovací nádrž. 

Denitrifikační zóna je promíchávána pomocí středobublinných aeračních elementů, 

nitrifikační prostory jsou provzdušňovány celoplošně rozmístěnými elementy AME-

260. K uskladnění kalu slouží kalojem, který byl vybudovaný v prostoru bývalé ŠN.  

Po průchodu hrubým předčištěním je odpadní voda načerpána do ČOV, kde ve 

směsi s aktivovaným kalem prochází postupně denitrifikační a nitrifikační zónou. V 

prostoru denitrifikace dochází k odbourání části organického uhlíku a k přeměně 

dusíku z podoby dusitanů a dusičnanů na plynný dusík. V nitrifikačním prostoru 

probíhá odbourání zbytkového množství organického uhlíku a nitrifikace, při které se 

amoniakální dusík oxiduje na dusičnany a dusitany. Na odtoku z aktivačních nádrží je 

umístěno odplynění, dále aktivační směs odtéká do středového válce dosazovací 

nádrže, která je součástí kontejneru. Dosazovací nádrž je vybavena odtokovým žlabem 

s nornými stěnami, odkud vyčištěná odpadní voda odtéká do měrné šachty, osazené 

indukčním průtokoměrem. Vyflotovaný kal je mamutkou odtahován zpět do aktivační 

nádrže. Usazený aktivovaný kal je z kónické vertikální části dosazovací nádrže 

odtahován mamutkou do denitrifikace nebo druhou mamutkou jako kal přebytečný do 

kalojemu. Na zabezpečení dodávky vzduchu jsou použita dmychadla v uspořádání 1 

+ 1. Dmychadla zásobují vzduchem míchací aerátory, aerační sekci a mamutky. 

Dmychadla jsou umístěna v obslužném domku společně s technologickým 

rozvaděčem (VODAKVA, 2018). 

ČOV je složená z těchto objektů: 

• hrubé předčištění – hrubé česle, lapák písku, 

• čerpací jímka, 

• aktivační nádrž, 

• dosazovací nádrž, 

• revizní a manipulační šachty, 

• kalová jímka, 

• obslužný domek. 

5.4.3.3 Povolené limity vypouštěných odpadních vod 

V současné době platí povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Novosedly 

pro trvalý provoz, které vydal Magistrát města Karlovy Vary dne 24. 10. 2014, spis. 

zn. 13234/SÚ/14/Sz. Platnost povolení je stanovena do 31. 10. 2024. Množství a 

kvalita vypouštěných odpadních vod jsou uvedeny v tabulce č. 22 a č. 23. 

 



50 

 

Tabulka č. 22 -  Povolené množství vypouštěných odpadních vod z ČOV Novosedly. 

Qrok 18 000 m3 

Qměs 2 200 m3 

Qprům 0, 57 l/s 

Qmax 2,4 l/s 

 

Tabulka č. 23 -  Povolené limity vypouštěných odpadních vod z ČOV. p = přípustná 

hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, m = maximální 

hodnota koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod, tato hodnota je 

nepřekročitelná, bilance = množství vypouštěného znečištění – bilanční hodnota je 

vypočítána jako součin aritmetického průměru naměřených koncentrací a celkového 

množství odpadních vod za rok.  

Ukazatel bilance (t/rok) p (mg/l) M (mg/l) 

BSK5 0,35 30 50 

NL 0,43 40 60 

CHSKCr 1,5 110 170 

 

Povolené limity jsou v souladu s platnou legislativou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 22 - ČOV v obci Novosedly 10/2022  (Foto: A. Josefiková 10/2022). 

 



51 

 

ČÁST C - Metodika 

6. Metodika vyhodnocení intenzifikace čištění odpadních vod 

Pro vyhodnocení intenzifikace čištění byly použity rozbory odpadních vod na 

přítoku a odtoku z jednotlivých čistících zařízení. Jednotlivé roky se u čistících 

zařízení liší v návaznosti na to, kdy byla intenzifikace provedena. Akreditovaný odběr 

vzorků prováděl provozovatel Vodárny a kanalizace Karlovy Vary. Jedná se ve všech 

případech o typ vzorku A – tj. dvouhodinový směsný vzorek získaný sléváním 8 

dílčích vzorků stejného objemu v intervalu 15 minut. Vyhodnoceny jsou parametry 

stanovené ve vodohospodářském povolení, tj. NL, CHSKCr, BSK5. 

V následujících kapitolách se budu věnovat zhodnocení výsledků s ohledem na 

plnění limitů povolených ve vodoprávním rozhodnutí, průměrným ročním hodnotám 

dle jednotlivých parametrů, provedu zhodnocení účinnosti čištění a v neposlední řadě 

vyhodnocení bilančního znečištění vypouštěného do recipientu. 

Kompletní výsledky na přítoku a odtoku z jednotlivých zařízení jsou uvedeny 

v příloze č. 1. V příloze č. 2 jsou uvedeny jednotlivé průměrné hodnoty za rok na 

přítoku a odtoku z čistících zařízení, včetně účinnosti čištění. V příloze č. 3 jsou 

vypočítány bilančních hodnoty vypouštěného znečištění do recipientu, včetně 

celkového množství vypouštěných odpadních vod z čistících zařízení za rok.  

ČÁST D – Výsledky 

6.1 Obec Pšov  

V obci Pšov je pro ŠN sledovaným obdobím 2012 – 2016, pro novou ČOV pak 

2018 – 2022. Rok 2017 není ve sledovaném období zahrnutý, a to z důvodu, že 

v měsících 01-09/2017 byla v provozu ŠN  a v měsících 10-12/2017 již ČOV. Nejedná 

se tedy o ucelený rok.  

6.1.1 Obec Pšov - koncentrační hodnoty na odtoku z čistících zařízení 

Vzorky na odtoku ze ŠN byly dle povolení k vypouštění odpadních vod odebírány 

4x ročně, vzorky na odtoku z ČOV po dobu zkušebního provozu, který byl stanoven 

na 18 měsíců (10/2017 – 4/2019) 12x ročně, během trvalého provozu je odběr vzorků 

prováděn 4x ročně. 

6.1.1.1 Nerozpuštěné látky - NL 

Z jednotlivých výsledků na odtoku ze ŠN je patrné, že se hodnoty pohybovaly v 

poměrně velkém rozmezí, a to 21 mg/l – 120 mg/l (příloha č. 1). Pokud porovnáme 

výsledky s limitem z vodoprávního povolení, vidíme, že k překročení limitu „p“ 

(přípustné hodnoty), která byla stanovena na 100 mg/l, došlo 1x v roce 2014, kdy byla 

naměřena hodnota 120 mg/l. Šlo ale pouze o jedno překročení přípustné hodnoty, což 

je v legislativě povoleno. K překročení nepřekročitelného limitu „m“ nedošlo. 



52 

 

Hodnoty na odtoku z nové ČOV jsou již mnohem stabilnější a pohybovaly se za 5 

let provozu od 2 mg/l – 48,6 mg/l, přičemž hodnota 48,6 mg/l je za sledované období 

ojedinělá a pokud bychom ji ze statistického zpracování vyjmuli jako statistickou 

odchylku, byla by pak maximální naměřená hodnota 16,17 mg/l. Hodnota 48,6 mg/l 

je rovněž jediné překročení přípustné hodnoty „p“, která byla stanovena na 40 mg/l. 

Při porovnání průměrných ročních hodnot došlo ke snížení vypouštěného 

koncentračního znečištění v průměru o 84 % za sledované období (obr. č. 23). 

Hodnoty na přítoku u nerozpuštěných látek jsou za 10 let sledování poměrně 

stabilní (cca 200 mg/l) s výjimkou roku 2016, kdy byla naměřena průměrná hodnota 

372,5 mg/l a v roce 2018, kdy průměrná koncentrace nerozpuštěných látek na přítoku 

vystoupala až na hodnotu 402,6 mg/l. 

 

Obrázek č. 23 - Průměrné roční koncentrace NL na přítoku a odtoku ze ŠN Pšov a ČOV 

Pšov za období 5 let. ŠN 2012 – 2016, ČOV 2018 - 2022 (v mg/l). 

6.1.1.2 Chemická spotřeba kyslíku – CHSKCr 

Limity stanovené vodohospodářským povolením pro parametr CHSKCr ze ŠN byly 

– přípustná hodnota „p“ 300 mg/l a nepřekročitelná hodnota „m“ 450 mg/l. Hodnoty 

na odtoku ze ŠN jsou za celou dobu sledování poměrně vysoké a k překročení limitu 

„p“ došlo v každém roce sledování – rok 2012 - 345 mg/l, rok 2013 - 370 mg/l, rok 

2014 - 426 mg/l, rok 2015 - 449 mg/l a v roce 2016 - 384 mg/l (příloha č. 1).  

Hodnoty u parametru CHSKCr na odtoku z ČOV jsou za 5 let provozu zcela 

v souladu s limity z vodohospodářského povolení („p“ = 110 mg/l, „m“ = 170 mg/l) a 

pohybují se v rozmezí 22 mg/l – 107 mg/l. 

 Při porovnání průměrných ročních hodnot došlo ke snížení vypouštěného 

koncentračního znečištění shodně jako u parametru NL v průměru o 84 % za sledované 

období (obr. č. 24). 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2012
ŠN

2013
ŠN

2014
ŠN

2015
ŠN

2016
ŠN

2018
ČOV

2019
ČOV

2020
ČOV

2021
ČOV

2022
ČOV

N
e

ro
zp

u
št

ě
n

é
 lá

tk
y 

(m
g/

l)

Rok sledování

Parametr NL

Přítok

Odtok



53 

 

Pokud porovnáme hodnoty na přítoku, pohybují se průměrné roční koncentrace 

mezi 500 – 700 mg/l, vyjma roku 2016, kdy průměrná roční koncentrace byla 1 340 

mg/l. 

 

Obrázek č. 24 - Průměrné roční koncentrace CHSKCr  na přítoku a odtoku ze ŠN Pšov a 